(a) D.54 c.20a

Clm 22, fol. 9r, marg. sup. (= <i>Nov.</i> 123.17a)	D.54 c.20a (<i>edF</i> 213.6-10) (< <i>Nov.</i> 123.17a)
<p>[C.] N. [viii. coll. viii. co. de sanctissi. e. §. Si seruus sciente] Si seruus sciente domino et non contradicente in clero fuerit ordinatus ex hoc ipso liber et ingenuus erit. Si uero ignorante domino ordinatio fiat licet domino intra spatium unius anni et seruilem fortunam probare et seruum recipere. Si uero seruus sciente uel insciente domino ordinatus sicut diximus liber factus fit et ecclesiastico officio derelicto ad secularem uitam redeat suo domino ad seruitium contradatur.</p>	<p>Si seruus sciente et non contradicente domino in clero fuerit ordinatus, ex hoc ipso liber et ingenuus erit. Sed si ignorante domino licet ei intra spatium unius anni et seruilem fortunam probare et seruum suum accipere.</p>

²⁰⁷ IP 3.166 : *Novellarum constitutio v. cap. xxiii : Si servus, sciente et non contradicente — in servitio tradatur*. El *apparatus* de Friedberg dejó constancia de las variantes textuales (cf. *edF* nn. 238, 241, 242 y 245 *ad locum*). Estos datos permiten descartar la opinión de Vetulani, quien conocía IP 3.166 y pensaba que D.54 c.20 era uno de los «textes purement canoniques, donc sans connexion avec le Code» (cf. A. VETULANI, 'Une suite d'études', cit., p. 676 nota 2, así como 'Gratien', cit., p. 17 [= *Sur Gratien et les Décrétales* [Aldershot 1990] nn. II.2 y III con *Addenda et corrigenda* 5-10 y 10-13, aunque en esas notas de 1990 no hizo ninguna indicación respecto a D.54 c.20]).

La *authentica* de los márgenes Clm 22 copia *Nov.* 123.17a²⁰⁸. La versión del Decreto omite la segunda parte²⁰⁹. La primera parte parece un resumen: la eliminación de «ordinatio fiat» (*edF* n. 241) pudo provocar el uso de «ei» en lugar de «domino» (*edF* n. 243); el «accipere» original, se modificó en «recipere» (*edF* n. 246).

(b) D.54 c.20b

Clm 22, fol. 9va, marg. izq. (<i>ex Nov.</i> 5.2)	D.44 c.20b (<i>edF</i> 213.10-14) (<i>ex Nov.</i> 5.2)
C. N. [vi. coll. i. de monacis §. hic autem.] Verum et si legitimo probatus experimento monachus efficiatur euadit iugum seruitutis. [Debent enim per triennium antequam mo- nachi efficiantur in monasterio permanere, postea uero si monachi effecti fuerint liberi effi- ciuntur].	Verum et si legitimo probatus experimen- to monachus efficiatur euadit iugum seruitutis. Debent enim per triennium antequam mona- chi efficiantur in monasterio permanere, postea uero si monachi effecti fuerint liberi efficiun- tur.